
P CONTIGIANI RICCARDO P

Oggetto: PROPOSTA DI ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UN
MONUMENTO DA PARTE DELLA SOCIETÀ OPERAIA DI COLMURANO
CELEBRATIVO DEI 150 ANNI DELLA FONDAZIONE DELLA SOCIETÀ
STESSA.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA A

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 19:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria.

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE P

FORMICA ORNELLA P

MARIANI MAHENA P PIERUCCI NORMA SUSANA P

LIGNINI GIUSEPPE A

SERI ROSITA P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  37  del  04-09-2017

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA
FORMICA nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LUCIA GENTILI
RICCARDO CONTIGIANI
SILVIO-GIUSEPPE SERI
La seduta è Pubblica

MARI MIRKO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 38

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

    - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che in occasione del 150° anniversario della fondazione della Società
Operaia di Colmurano l’Associazione ha proposto con  propria nota del 28/08/2017 (
prot.n.4341 del 28/08/2017) di fare dono ai cittadini di Colmurano di un’ opera del maestro
Nazareno Rocchetti di Cingoli;

Accertato che l’accettazione dell’opera oggetto di donazione e la sua acquisizione al
patrimonio dell’ente è materia di competenza del Consiglio comunale;

Visto che la collocazione dell’Opera donata sarà scelta dall’Amministrazione
Comunale che si farà carico altresì della realizzazione del basamento con oneri  a carico del
bilancio comunale;

Atteso che l’opera oggetto di donazione  rappresenta un indubbio apporto al
patrimonio artistico del Paese  commissionata all’affermato scultore originario di Filottrano
ma operativo a Cingoli Nazareno Rocchetti  e che pertanto occorre formalizzare
l’accettazione della stessa e prevederne l’adeguata collocazione in spazi pubblici;

Dato atto che l’opera oggetto di donazione in primo luogo per l’elemento intrinseco di
creatività e di unicità del progetto realizzativo e del bozzetto, secondariamente per la qualità e
la quantità dei materiali impiegati nonché per la complessità della lavorazione occorrente
rappresenta un apporto di entità considerevole al patrimonio comunale e dunque non
costituisce dono di modico valore;

Dato atto che l’istruttoria ha fatto capo all’Area tecnica manutentiva in quanto
riguardante il patrimonio comunale;

Richiamati gli artt. 769 e 782 del codice civile in materia di donazioni;

Atteso che trattasi di donazione cd. “diretta” o “pura” , ovvero di una donazione che si
realizza attraverso un unico negozio che è quello tipico della fattispecie in oggetto;

Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento rilasciato
dal Responsabile dell’Area tecnica manutentiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 c. 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile  del Servizio Servizi
Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs n.
267/2000 in quanto la proposta comporta riflessi in diretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Visto il parere del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione
amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c.2 del
D.Lgs n. 267/2000;

C) PROPOSTA:

le premesse formano parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto;1.

di accettare con animo grato, dalla Società Operaia di Colmurano,  in occasione del 150°2.
anniversario della fondazione,  un’ opera del maestro Nazareno Rocchetti di Cingoli, meglio
descritta nell’allegato bozzetto;

di demandare a tal fine alla Giunta Comunale, sulla base dei formali pareri tecnici che3.
verranno acquisiti,  l’adozione degli specifici atti relativi alla individuazione della idonea
collocazione dell’opera e della sua definitiva sistemazione nonché l’impegno di spesa per la
realizzazione del basamento;

di dichiarare, ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.  267 del 18 Agosto 2000,4.
immediatamente eseguibile il  presente atto, considerata la necessità di iscrivere a ruolo
diversi crediti comunali.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 04-09-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 04-09-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 04-09-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 04-09-2017

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ITALIA PISTELLI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno avente ad
oggetto: “PROPOSTA DI ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UN MONUMENTO
DA PARTE DELLA SOCIETÀ OPERAIA DI COLMURANO CELEBRATIVO DEI 150
ANNI DELLA FONDAZIONE DELLA SOCIETÀ STESSA.” illustrando il documento
istruttorio sopra riportato e riconoscendo il valore della donazione  e sottolineando come il
volontariato è una straordinaria ricchezza per il nostro Paese e per la nostra civiltà. Lo è ancor
più in un tempo di difficoltà economiche per molti e di grandi cambiamenti per tutti. La
dimensione della gratuità, unita alla creatività sociale, di cui siete interpreti nei diversi settori
in cui esplicate le vostre attività, è un collante prezioso di cittadinanza, di cultura, di
trasmissione dei valori».

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei
Consiglieri, pone in votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a
votare per alzata di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente
risultato:

Presenti: n.  9 - Votanti: n. 9  - Favorevoli: n. 9 - Astenuti n. 0  - Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal  Responsabile dei Servizi  Amministrativi –
contabili

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del-
servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;
Con votazione unanime  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 11-09-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-09-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,  11-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-09-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

